2873 **C**um itaque è Dominicanis relatis alij adstipulentur partiali influxui, alij commendent ut probabilem, concoquat magis suas censuras Gonetus, aduertatque se neque stardis, neque mutis canere; neque leuare censoriam virgam, ut feriat homines, qui manci sint ad auertendum ictum suis calamis. Possent accensere veteres alios Thomistas; sed præoccupauit meam operam Ripalda supra in sect. 20. & 21.

SECTIO CCLXVI.

De S. Augustini mente in eadem disquisitione.

2874 **I**n primis relegenda sunt S. Doctoris verba in num. 1906. transcripta ex lib. 2. de Peccatorum meritis, & remiss. cap. 5. In quibus dum ait, esse addendam gratiæ etiam efficaciam nostræ voluntatis, significat, ad efficiendum cum gratia pietatis

pietatis opera esse in nostra voluntate quandam efficaciam, imperfectam quidem, sed à gratia distinctam, & quæ cum huius virtute coniungi debeat ad immediatè, & proximè coagendum eam. Dum verò addit, *Adiutor enim noster Deus dicitur, neque adiuuari potest, nisi qui aliquid sponte conatur*; infert vrgentissimè, concedendam esse voluntati nostræ propriam efficaciam. Quam illationem descendentem ex Scripturæ sacræ testimoniis, in quibus dicitur Deus adiutor nostræ voluntatis, & hæc adiuuari Dei auxilio, & spiritu, repetit S. Augustinus vers. 9. Psalmi 78. Serm. 13. de verbis Apostoli, cap. 11. & tract. 4. in 1. epist. Ioannis, cap. 3. ut iam visum est in num. 1905. & 1906. Constatque ex quatuor his locis, & ex similibus alijs, S. Doctorem distinguere virtutem adiuti à virtute adiuuantis; quandoquidem ab adiutorio distinguit rationem agendi per seipsum. Tunc sic: Adiuuari ad agendum nullus dicitur, nisi in se habeat aliquam virtutem agendi diuersam ab eo, à quo dicitur adiuuari, & nisi adiutor exhibiturum sit aliquem concursum. Ideo enim aqua non dicitur adiuuari à calore ad calefaciendum, nec calamus ab Scriptore ad scribendum, quia tota virtus calefaciendi est calor, & tota scribendi in calamo est motus Scriptoris. Sed nostra voluntas dicitur adiuuari à Dei gratia. Ergo habet in se virtutem aliquam actiuam, estd imperfectam, distinctam à virtute gratiæ, à qua adiuuatur, & exhibentem partialem aliquem concursum cum ea.

2875 **D**eclaratur magis: Voluntas nostræ gratiæ auxilio adiuta agit de se aliquid, seu de se exeric nonnullam actiuitatem vltra eam, quam de se etiam Dei adiutorium. Nam quod adiuuatur, non est velut quid inanime, & emortuum, sed de se conans sponte, & cooperans adiutorio; nisi enim ita se gerat, non adiuuatur verè, & propriè. Verbi gratiæ cadaver in solo iacens, dum leuatur ab alio, non adiuuatur propriè: secus autem infirmus, vt qui de se conatur, & agit, vt adiutus assurgat. Haud aliter (proportione seruata) natura nostra infirma adiuuatur per gratiam. Vnde Paulus ad Rom. 8. vers. 26. dixit, *Spiritus adiuuat infirmitatem nostram*; idest, gratiæ Dei, vt notant Theodoretus, & alij PP. Nimirum liberum nostrum arbitrium non est extinctum, & abolutum per peccatum, sed abolutè remansit, infirmum tamen, vulneratumque. Ratione infirmitatis indiget adiutorio gratiæ; quia verò abolutè remansit, habet actiuitatem, potest, conatur, adhibet industriam suam, & agit, si supernaturaliter eleuetur, & gratiosè adiuuatur à Deo ad opera salutaria.

2876 **R**ursum in loco illo de Peccatorum meritis, necnon in serm. illo 13. de verbis Apostoli, cap. 12. cuius posterioris loci verba dedi etiam in num. illo 1906. Sanctus Augustinus efficaciam nostræ voluntatis esse adiungendam efficaciam gratiæ, deducit exinde, quòd Deus in nobis aliter operatur, ac in lapidibus insensatis; lapides enim, quanvis moueantur ab structore, non habent motum suum, sed tota ratio mouendi est virtus structoris. Ergo nos cum mouemur à Deo, vt in nobis operetur salutem nostram, habemus nostrum motum partialem; tuncque salutaris operis motus affectiuus non est respectu liberi nostri arbitrij, vt lapidis ab R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 1. l.

structore leuari est localis motus respectu eiusdem lapidis, qui ab ipso tanquam à principio actiuo nec partialiter oritur. Atque hic sunt maximè meditanda verba illa Sancti Augustini in eodem cap. 12. serm. 13. iam alibi adducta: *Propterea hoc credite, sic vos agere bona voluntate: quia viuunt, vtrique agitis. Non enim adiutor est ille, si nihil agatis. Non enim cooperatur est ille, si nihil operamini. Sic vos tamen scitote agere, ut sit rector spiritus, & adiutor.*

2877 **V**terius in loco illo de Peccatorum meritis, docet Sanctus Augustinus, operari in nobis Deum salutem nostram, *ita quam in iis, in quorum natura Deus condidit rationem, & voluntatem*; idest, tanquam in agentibus liberis. Atqui opus liberum debet partialiter procedere à ratione agendi libera, idest habente indiffrentiam ad agendum, & non agendum. Cum ergo in gratia virtus agendi non sit libera, sed ex se determinata ad vnum, nec ipsa possit esse ratio non agendi, necesse erit, vt ei adiungatur nostræ efficaciam voluntatis, quæ virtutem habeat suspendendi suum influxum. Hanc autem virtutem voluntas nostra habere non potest, nisi virtutem habeat propriam; non quidem ad operandum per se solam, sed ad simul operandum cum gratia. Hunc discursum insinuauit magis S. Augustinus in cap. 11. serm. 15. de verbis Apostoli, vt legere est in num. illo 1906. Et quidem his omnibus in locis S. Doctor distinguit modum, quo Deus salutem nostram operatur in nobis, à modo quo in insensatis, & in brutis operatur; nempe quia nos adiuti gratiæ adhibemus ex nostro arbitrio conatum liberum, & non tantum physicè concurrimus (quod equus præstat reclus, motusque ex parte à seipso, sed quia ad physicè concurrendum determinamus nosmetipsos electiue; idest, quia indifferentes ad vtrumlibet adiungimus adiutorio physico gratiæ, eleuari, excitari, & præuenti ab ea, nostram partialem actiuitatem, & industriam. Quæ nisi esset adiungenda in opere nostræ salutis, sed sola gratia foret tota ratio agendi illud, nescio quomodò S. Augustinus diceret: *Nec ideo tamen de hac re solis votis agendum est, vt non subinferatur, adiutendo etiam nostræ efficaciam voluntatis.* Cur enim non esset agendum solis votis, vt obtineremus à Deo gratiam, quæ supra nostram potestatem est, & quæ obtenta esset tota ratio agendi operis salutaris, & præconnexa cum illo?

2878 **I**nsuper circa locum eundem de Peccatorum meritis non expedit præterire initialia hæc verba capitis: *Iusta agere, vel iustitia præceptum omni ex parte implere non possumus, nisi adiuuemur à Deo. Sicut enim corporis oculus, vt videat, adiuuatur à luce, neque hoc omnino, nisi illa adiuuerit, potest: ita Deus qui lux est hominis interioris, adiuuat nostram mentis obtutum, vt non secundum nostram, sed secundum eius infirmitatem boni aliquid operemur.* Quo ab exemplo possumus argumentari sic: Lucis corporeæ iuuamen supponit in oculo natiuum actiuitatem videndi, complebilem abolutè per species immixtas ab illa, vel per illam ipsam immediatè. Ergo similiter, saluâ proportione, illuminatio gratiæ supponet in nostro intellectu virtutem natiuam ad supernaturaliter intelligendum.

Neque etiam est omitendum, quod in serm. 1879. illo 13.

illo 13. de verbis Apostoli, cap. 11. & ex cap. 10. de Scala Paradisi, retuli in num. 1906. & 1907. de Deo cooperante nobis, vel de nobis cooperantibus Deo. Nam nomen cooperandi non cadit nisi in causam, quæ rationem aliquam agendi habet, distinctam ab illa, cui cooperatur; & proinde virtutem aliquam, licet imperfectam, & inadæquatam, à qua operatio, & concursus partialis oriatur. Sustinere enim in se principium operandi non sufficit, vt aliquid cooperari dicatur. Quis enim allerat, lapidem, cum fursum mouetur à projiciente, cooperari motui fursum. Licet certum sit, totam virtutem mouendi lapidem fursum recipi in ipso.

2880 Superioribus locis adiungo sequentem, qui extat in lib. de Perfectione iustitia, cap. 20. Cum enim rogasset Celestius, Si quis dixerit, fieri potest, vt homo cogitatione non delinquat? Respondendum est, si vult Deus, potest. Vult enim Deus. Ergo potest. Ad hæc Sanctus Augustinus: Videte, quemadmodum noluit dicere, si Deus adiuret, potest; cui dicitur, Adiuutor meus esto, ne derelinquas me. Non vtiq; ad corporalia bona capeſſenda, & mala cauenda, sed gerendam, perficiendamque iustitiam, propter quod dicimus, Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Nec adiunatur, nisi qui & ipse aliquid agit. Adiunatur autem, si invocat, si credit, si secundum propositum vocatus est, vt ex omni parte perfecti, sine vlla sinu omnino infirmitate peccati; quod non solum vult Deus, verum etiam vt impleatur, facit, atque adiunat. Et hoc nobiscum agit gratia Dei per Iesum Christum Dominum Nostrum; non solum sacramentis, præceptis, exemplis, sed & Spiritu S. per quem latenter diffunditur charitas in cordibus nostris. Expende verba illa, Nec adiunatur, &c. Ea verò alia, Adiunatur autem, si invocat, &c. accipi possunt de gratia concurrente ad ipsos actus inuocandi, &c. id est, si inuocat, non fecit id, nisi adiutus præueniente, & cooperante gratiâ. Sed melius intelliguntur, quia vltior auxiliatrix gratia detur ei, qui consentiens priori inuocauit. S. enim Augustinus loquitur de perfectione iustitiæ, qualis haberi potest in hac vita. Vnde non de quocunque adiutorio gratiæ, sed de congruo, quod perseverantiam ad finem vsque attingit, & prædestinatorum est proprium. Vnde addit, Si secundum propositum vocatus est, quoniam quos autè præsciuit, & prædestinavit, &c. Non negat, ceteros adiuuari, cum inuocant, credunt, &c. vt bene operentur; sed ad iustitiam perseverantem vsque in finem non adiuuantur congruè, qui prædestinati non sunt. Cum hoc loco nonnulli consonant duo alij in cap. 1. & 10. eiusdem libri, quos duos iam exaravi in numero 2668.

2881 Est & illud testimonium asterisco notandum, insignique, quod legitur in serm. 7. de verbis Apostoli, cap. 1. & 2. circa illa Ephes. 3. vers. 13. Peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis. Peto (inquit) vos non infirmari, id est vt non infirmemini, quando auditis me pati pro vobis tribulationes, quia hæc est gloria vestra. Peto ergo eos, vt non infirmemini; quod non faceret, nisi eorum vellet excitare voluntatem. Si enim responderent, Quid nos petis, quod in potestate non habemus? Numquid non videremini sibi

istum reddidisse responsum? Et tamen Apostolus, nisi sciret esse in eis voluntatis propriae consensionem, ubi & ipsi aliquid agerent, non diceret, Peto. Et si diceret, lubeo, nisi eos nosset adhibere posse iustitiam suam voluntatem, sine causa hoc verbum de eius ore procederet. Sed rursus sciens, sine Dei adiutorio infirmam esse hominis voluntatem, non solum, ne dicerent voluntatis arbitrium non habemus, dixit, Peto; verum etiam ne dicerent, voluntatis arbitrium sufficit nobis, videte quid addidit: Huius rei gratiâ. Cuius rei gratiâ? nisi quam supra dixerat, Peto, non infirmari, &c. Quia ergo voluntatis habetis arbitrium, peto: quia verò vobis voluntatis non sufficit arbitrium, ad implendum quod peto, huius rei gratiâ flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesum Christi, ex quo omnis paternitas in cælo, & in terra nominatur. Vt det vobis. Quid det vobis? Quod peto à vobis, rogo det vobis. Peto enim à vobis, propter arbitrium voluntatis: rogo det vobis propter auxilium maiestatis. Iste Spiritus gratiæ, videte quid petit. Hoc à Deo petit, quod ab hominibus exigat. Quia vt Deus velit dare, debes & tu ad accipiendum accommodare voluntatem. Quomodo vis accipere gratiam diuinæ bonitatis, qui sinum non aperis voluntatis? Det, inquit, vobis. Non enim habetis, nisi det vobis. Hæc S. Augustinus.

In quibus partialem influxum nostræ voluntatis clamant ea verba, Et tamen Apostolus, &c. Item ea, Debes & tu, &c. In omnibusque satis innuitur adiutorium gratiæ efficacis non à se, sed secundum congruitatem ex voluntate diuina coniuncta præscientiæ de accommodatione, & apertione sinu voluntatis nostræ. Si gratia esset prædeterminatiua, & tota ratio agendi, superfluerent quæ S. Doctor hinc, & inde assumit, vt non obstante necessitate gratiæ, neque libertate voluntatis nostræ, adesset infallibilitas de huius excitatione, & consensione.

In cap. 2. homilia 14. ex 50. sunt obseruati dignissima verba illa: Bonum certamen certavi: opus est. Cursum consummavi: opus est. Superest mihi corona iugitria: merces est. Sed in mercede in nihil agis. In opere non solus agis. Corona tibi est ab ipso. Opus autem abs te, sed non nisi ipso adiunante. Deprecantur illa, & tam absolute voluntatem nostram agere opera salutaria, vt simul denuntient cautionem, ne erretur putando, ipsam solam agere, esseque ea opera ab ipsa sola. Quam cautionem prosequitur S. Doctor in cap. 5. & 6. aduersus Pelagianos. Si autem voluntas nostra non expromeret partialem concursum immediatum, & proximum in ea, non tam absolute loqueretur S. Doctor, vt opus esset cautionem apponere.

Parem considerationem fundo in Serm. 94. de Tempore, cap. 3. Ecce Apostoli verba sunt, Cum timore, & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Quare ergo cum timore, & tremore meam salutem operor, cum sit in potestate mea operari salutem meam? Vis audire, quare cum timore, & tremore? Deus est enim, qui operatur in vobis, ideo cum timore, & tremore. Quia quod impetrat humilis, auertit superbus. Si ergo Deus est qui operatur in vobis, quare dictum est, vestram ipsorum salutem operamini? Quia sic Deus in vobis operatur, vt & nos operemur. Adiuutor meus esto. Designat esse operatorem, qui inuocat adiutorem. Sed voluntas, inquit; bona mea est. Fateor, tua. Sed

Sed & ipsa à quo data, à quo excitata? Noli me ipsum Apostolum interroga. Deus est enim, inquit, qui operatur in vobis & velle, & operari pro bona voluntate. Quid est ergo, quod tibi arrogabas? Quid est, quod superbus ibas, & peribas? Redi ad cor tuum; inveni te malum, & vt sis bonus, inuoca bonum. Non enim in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo. Quod autem habes ex te, displicet Deo. Si bona tua cogitas, quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Solus est ille, qui non nouit nisi dare. Non habet datorem, qui non habet meliorem. Quo tu si inferior es, imò quia inferior es, gratulare, quia ad eius imaginem factus es, vt in illo inueniaris, qui in te peristi. Non enim potuisti in te, nisi perdere te; nec scis inuenire te, nisi ille qui fecit te, quærat te. Hactenus S. Augustinus, cuius sensum redderem obscuriorem, si commentarium adicerem.

SECTIO CCLXVII.

Plura de S. Augustini mente.

2882 IN fragmento sermonis ad populum aduersus Pelagianos, tomo 10. Quid est ergo, quod ait Apostolus scribens ad Corinthios, Oramus ad Deum, ne quid faciatis mali? Attendistis, audistis, accepistis, & quia manifestissimum est, sine dubio intellexistis quid orauit Apostolus. Oramus, inquit, ad Deum, ne quid faciatis mali. Poterat dicere, Monemus vos, ne quid faciatis mali: docemus vos, ne quid faciatis mali: inbuenus vobis, precipimus vobis. Quod quidem si diceret, certum diceret, quia & voluntas nostra agit aliquid, non enim voluntas nostra nihil agit, sed sola non sufficit. Maluit tamen dicere, Oramus, vt ipsam gratiam commendaret, vt intelligerent illi, quando non faciunt aliquid mali, non solâ suâ voluntate se vitare malum, sed adiutorio Dei implere quod insum est. Ergo, fratres, quando precipitur, agnoscite voluntatis arbitrium: quando oratur quod precipitur, agnoscite gratiæ beneficium. Et paulè pòt: Quidquid nobis iubetur, orandum est, vt impleatur: sed non sic, vt dimittamus nos, & quomodo erri, iaceamus supini, & dicamus, Pluat Deus escas super facies nostras, vt prorsus nos nihil agere velimus; & cum esca completa fuerit super os nostrum, dicamus, Etiam Deus gloriatur de nobis. Aliquid & nos agere debemus, studere debemus, conari debemus; & in eo gratias, agere, in quo potuerimus; in eo, quod non potuerimus, orare. Quando gratias agis, caues ne damneris ingratus: quando autem quod nondum habes, petis, caues, ne remaneas inanis, quia impeditis. Cuncta hæc verba partialem influxum voluntatis nostræ in opera salutaria insinuunt, necnon adiuuantem gratiam, quæ non fit tota agendi ratio, neque prædeterminatiua.

2886 Nec minus significatiua sunt ista in Psalm. 144. vers. 7. Nos bene non operamur? Imò operamur. Sed quomodo? Ipso in nobis operante, quia per fidem locum damus in corde nostro ei, qui in nobis, & per nos bona operatur. Audi enim vnde opereris bona; ipse enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, vt in illis ambulemus.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. l. ars 11.

His similia extant tract. 72. in Ioannem, circa 2887 verba cap. 14. vers. 12. Qui credit in me, opera que ego facio, & ipse faciet. Numquid (rogat) inter credentes in Christum non est computandus, qui non fecerit opera maiora, quam Christus? Durum est, absurdum est, ferri non potest, non toleratur, nisi intelligatur. Apostolum igitur audiamus. Credenti, inquit, in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam. In hoc opere facimus opera Christi, quia & ipsum credere in Christum opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non vtiq; sine nobis. Audi ergo iam, & intellige. Qui credit in me, opera que ego facio; & ipse faciet, quia facio vt faciat. Quæ opera, nisi vt ex impio iustus fiat? Et maiora horum faciet. Quorum obsecro? Numquidnam omnium operum Christi maiora facit, qui cum timore, & tremore suam ipsius salutem operatur? Quod vtiq; in illo, sed non sine illo Christus operatur. Prorsus maius hoc esse dixerim, quam cælum, & terra, & quacunque cernuntur in cælo, & in terra. Et cælum enim, & terra quos præscit, salus, & iustificatio permanebit. Eia Deus operatur immediatè, & proximè in nobis, quod credamus; sed non operatur sine nobis operantibus etiam immediatè, & proximè, sicut & ille sic operatur. Qui & prius prioritate naturæ facit, quatenus solus præuenit, excitat, imbuitque illustrationibus; & ardoribus iustitiæ: nobiscum autem sic præuenit, excitat, atque imbuit, determinantibus nos electiue cooperatur physicè, effectiue, partialiter, & simul naturâ. Vnde ita nos facimus opera salutaria, vt Deus faciat magis principaliter, & quæ vt faciamus, Deus facit, si quidem dono ipsius faciamus, & non nisi dono ipsius facere possimus. Plerumque enim Scriptura ita loquitur, obseruante eodem Sancto Augustino in Psalm. 52. vers. 3. Vt quod dono Dei creatura facit, Deus facere dicatur. Vt verbi gratiâ, cum misereris pauperis, quia dono Dei facis, Deus miseretur: cum cognoscis qui sis, quia illo alluente facis, si is es, qui dicas, Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas: quod Deo donante, & faciente cognoueris, ille cognoscit. Nam vnde est, Tentat vos Dominus Deus vester, vt sciat, si diligatis illum? Quid est, vt sciat? Vt dono suo scire vos faciat. Sic ergo & hic Deus de cælo prospexit super filios hominum, vt videret si est intelligens, aut requirens Deum. Adsit ipse, & donet nobis, vt quod cor nostrum fecit concipere, faciat & parere. Apostolus dicit, Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, vt sciamus que à Deo donata sunt nobis. Hoc spiritu ergo, quo cognoscimus que à Deo donata sunt nobis, discernimus inter nos, & nos, quibus hæc donata non sunt; & ex nobis illos cognoscimus, quia si nos aliquid bonum habere non potuissè intelligimus, nisi illo donante, & largiente, à quo sunt omnia bona, simul intelligimus, nihil tale posse habere eos, quibus hæc Deus non donauit. Ista dignoscencia nobis ex spiritu Dei est, & ex eo, quo vidimus hoc, Deus videt, quia id Deus facit, vt videamus. Hinc enim dictum est & illud, Spiritus enim omnia perscrutat, etiam altitudinem Deorum non quia ille scrutatur, qui nouit omnia, sed

R. 2.

sed

sed quia tibi donatus est spiritus, qui te scrutari facit. Et quod dono ipsius tu facis, ille facere dicitur, quia sine illo tu non faceres. Ergo Deus facere dicitur, cum tu facis. De dono spiritus filiorum, quibus datum est spiritus Dei, respiciunt super filios hominum, ut videant si est intelligens, aut requirens Deum. Sed quia id dono Dei, & spiritu Dei faciunt, Deus hoc facere dicitur, velut prospicere, & videre. Quare autem de caelo, si hoc homines faciunt? Quia dicit Apostolus, Nostra autem conversatio in caelis est. Unde enim hoc facis, ut videas; vnde prospicis, ut intelligas? Nonne corde? Si corde hoc facis, Christiane, vide si sursum cor habeas. Si sursum cor habes, de caelo in terram prospicis. Et quia dono Dei facis, Deus de caelo prospicit super filios hominum.

2888 Haec Sancti Augustini oblatio est valde opportuna ad maiorem explicationem loquutionis illius (quae frequens in ipso est) de Deo non tantum faciente nobiscum, sed etiam faciente, ut faciamus opera salutaria. Dixi ad maiorem explicationem; nam sufficientem iam praestiti in sect. 181. Et neutra requirit praedeterminationem. Quod si non nisi ratione praedeterminationis Deus faceret, ut faceremus; cur Deus iuxta Theodiam praedeterminans ad peccaminosa opera pro materiali, non faceret ut faceremus odium, blasphemiam aduersus se, adulteria, rapinas, &c.

2889 In libro expositionis quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, propof. 62. circa illa ap. 9. vers. 16. Non est volentis, &c. inquit Sanctus Doctor: Non tollit liberum voluntatis arbitrium, sed non sufficere dicit velle nostrum, nisi adiuret Deus, misericordes nos efficiendo ad bene operandum per donum spiritus S. ad hoc referens quod superius dixit, Miserebor cui miserus ero, & misericordiam prestabo, cui misericors fuero. Quia neque velle possumus, nisi vocemur, & cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra, & cursus nostrer, nisi Deus & vires currentibus prebeat, & perducatur quod vocat. Manifestum est ergo, non volentis, neque currentis, sed miserentis esse Dei, quod bene operamur: quanquam ibi sit etiam voluntas nostra, quae sola nihil posset. Quae vltima verba tradunt nostrae voluntatis actiuitatem, sed insufficientem, nisi accedat adiutorium gratiae. Neque haec verba fuerunt reuocata in lib. 1. Retractat. cap. 3. lib. de Praedestinat. SS. cap. 3. Quid autem ibi notauerit Sanctus Doctor circa antecedentia, visum est in mm. 2626. & in seq.

2890 In lib. de Spiritu, & litt. cap. 33. deueniens Sanctum Augustinus in eam quaestionem, Vtrum voluntas illa, qua credimus, etiam ipsa Dei donum sit, an ex eo illo naturaliter in se libero adhibeatur arbitrio? Respondet: Prius illud dicamus, & videamus, vtrum huic satisfaciatur quaestioni, quod liberum arbitrium naturaliter attribuitur a Creatore animae rationali, illa media vis est, quae vel intendi ad Fidem, vel inclinari ad infidelitatem potest. Et ideo nec istam voluntatem, qua credit Deo, dici potest homo habere, quam non acceperit; quandoquidem, vocante Deo, surgit de libero arbitrio, quod naturaliter, cum crearetur, accepit. His in verbis media illa vis nihil aliud esse potest, quam liberi nostri arbitrii virtus partialis immediata, & proxima, quae intendi potest ad Fidem: sicut quae inclinari ad infidelitatem potest, nihil aliud est, quam vir-

tus partialis immediata, & proxima concurrendi ad infidelitatis entitatem materialem cum Deo partialiter concurrente pure physice, & determinato a libero nostro arbitrio ad eandem entitatem. Et quia obiebat in c. 34. consequens fore, ut Deo tribueretur peccatum, quod admittitur per liberum arbitrium, si propterea voluntas, qua credimus, dono Dei tribuatur, quia de libero existit arbitrio, quod cum crearetur, accepimus: obiectioni huic occurrit dicens, non ideo voluntatem illam diuino muneri tribui, quia de libero existit arbitrio, quod nobis naturaliter concreatum est, sed quia agit Deus vt velimus, & credamus; atque ita quidem vt consentire, vel dissentire sit propriae voluntatis nostrae. Non maneret locus praefatae obiectioni, si concessa à S. Augustino vis media, quae vel intenderetur ad Fidem, vel inclinaretur ad infidelitatem, esset remota tantum, atque radicalis, & sine partiali influxu ad Fidem; sed ad infidelitatem esset immediata, atque proxima, & cum influxu partiali: vel si ob difficultatem eius vis mediae, aut ob non aded eam declaratam relicta fuisset rimula illi replicae, non recurrisset Sanctus Augustinus ad modos diuersos, quibus Deus agit cum libero nostro arbitrio voluntatem pie credendi, & voluntatem peccaminosam; sed ad modos diuersos, quibus ipsium liberum arbitrium agit, priorem scilicet voluntatem vt causa tantum radicalis, atque remota, & absque partiali influxu; sed posteriorem vt causa immediata, ac proxima, & cum influxu partiali.

2891 Quamobrem de vi remota non valet interpretatio. Meque laet, quomodo confirmetur ab Illustrissimo Godoy disp. 16. §. 5. num. 160. ex S. Augustino dicente libro de Praedest. SS. cap. 3. posse habere Fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum: habere autem Fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est fidelium. Nam si horum verborum sensus sit de possibilitate secundum potentiam receptiuam, non quia natura hominum exigit Fidem, a iudice supernaturali, vt complementum connaturalis, debitaque perfectionis; sed quia capax sit illius secundum quandam non repugnantiam illud recipiendi. Hinc autem quidam inferatur ad mediam vim actiuam, siue remotam, siue proximam? Quod si accipiantur de possibilitate secundum potentiam etiam actiuam, certum est, Sanctum Augustinum non fuisse loquutum de potentia actiua adequata. Etenim non nisi erroneè diceretur, esse in potestate adequata hominis, vt absque gratia praeueniente, & cooperante habeat effectiue, aut meritorie quidpiam ordinis supernaturalis. Quare si fuit loquutus de potentia actiua, non nisi de inadeguata. Cum verò haec queat esse vel remota, vel proxima, vnde nam probabitur Sanctum Augustinum fuisse effectum de remota, & non potius de proxima? Atque vt de actiua remota fuerit ipsi sermo, nos fatemur, potentiam actiuam naturae humanae ad Fidem, & ad alios actus supernaturales, si spectetur antecedenter ad gratiam, seu sine confortio huius, esse remotam; sed tamen contentimus proximam esse, atque immediatam in confortio gratiae superante suam exigentiam, & meritum.

Vnde venit intelligendus Sanctus Prosper lib. 2. de

de Vocatione gentium, cap. 8. alias 2. inquit: Datur unicuique sine merito, vnde tendat ad meritum; & datur ante vllum laborem, vnde quisque mercedem accipiat secundum suum laborem. Quod ita esse, etiam Evangelica veritatis testimonio comprobatur, ubi per comparationem dicitur, quod homo peregre proficiscens vocauit seruos suos, & tradidit illis substantiam suam, & uni dedit quinque talenta, alij autem duo, alij verò vnum, unicuique secundum propriam virtutem; id est, secundum propriam, & naturalem possibilitatem, non autem secundum proprium meritum. Quia aliud est posse operari, aliud operari; & aliud est posse habere charitatem, aliud habere charitatem; & aliud est, capax esse continentiae, iustitiae, sapientiae, aliud verò esse continentem, iustum, atque sapientem. Non itaque omnis reparabilis reparatur, nec omnis sanabilis sanatus est, quia reparabilem, & sanabilem esse, de natura est; reparatum autem, & sanatum esse, de gratia est. Denique isti, quibus secundum modum capacitatis suae, quem in eis distribuor substantia praeuidebat, distar creditus est numerus talentorum, non meriti remunerationem, sed operis accipere materiam. In qua duorum seruorum vigilantissima industria non solum gloriosis laudibus honestatur, sed etiam in aeterna Domini sui gaudia intrare praecipitur. Tertij verò pigrum otium, & desidiosa nequitia sic puniuntur, vt & vituperationis dedecore opprobrio, & portione quam acceperat, exiunt. Dignus enim erat perdere inutilem Fidem, qui non exercuerat charitatem. Sic Sanctus Prosper. Omittit eisdem alia loca, & PP. alios non ab similitur loquentes apud Ripaldam disputat. 30. sect. 7.

2893 Propria, & naturalis illa possibilitas est potentia, quam vocamus obedientialem actiuam, & quae de se est insufficientis, atque incompleta, neque redditur in actu etiam primo sufficientis, & completa, nisi accedat per gratiam eluatio: qua accedente citra exigentiam, & meritum nostrum, coalescit ex gratia vt principali causa, & ex libero arbitrio nostro vt causa minus praecipua, principium actiuum immediatum, & proximum adaequatum salutarium actuum fidei, spei, charitatis, &c. Ad quos in libero arbitrio vltra non repugnantiam recipiendi eos, & efficiendi (qualem habent in sententia Suarez, & complurium aliorum Theologorum cetera creata entia ad quidquid non implicat contradictionem) datur coaptatio quadam essentialis, quatenus etiam liberum arbitrium non exigit eos actus, ij tamen exigunt illud, quia clauduntur sub adequata sphaera actiuitatis circa obiectum adaequatum, quod absolute, & simpliciter potest attingere.

2894 Indidem venit etiam explicandum, quo sensu Sanctus Augustinus saepe, & praesertim in lib. de Gratia Christi, refutat Pelagium affirmantem: Nos tria ista distinguimus, & certum velle in ordinem digesta parimus. Primo loco posse statuimus, secundo velle, tertio esse: posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Primum illud, id est posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturae suae contulit; duo verò reliqua, hoc est, velle, & esse, ad hominem referenda sunt, quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate, & opere bono laus R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

hominis est, inò & hominis, & Dei, qui ipse voluntatis; & operis possibilitatem dedit; quippe ipsam possibilitatem gratia adiurat semper auxilio. Quod verò homo potest velle bonum, atque perficere, solus Dei est. Potest itaque illud vnum esse, etiam si duo ista non fuerint; ista verò sine illo esse non possunt. Itaque liberum mihi est, nec voluntatem bonam habere, nec actionem: nullo autem modo possum non habere possibilitatem boni; inest mihi; etiam si noluerò, nec otium sibi aliquando in hoc natura recipit. Ita ex Pelagio refert verbatim Sanctus Augustinus cap. 4. libri illius. Et in cap. 5. subiungit: Ecce est totum dogma Pelagij in lib. eius 3. pro lib. arbitrii omnino verbis diligenter expressum; quo tria ista, vnum quod est posse, alterum quod est velle, tertium quod est esse, id est possibilitatem, voluntatem, actionem, tantà subtilitate curauit distinguere, &c. Qui haec legat peregrinus in notitia haeresis Pelagianae, & conferat cum supra transcriptis verbis Sancti Augustini, nempe posse habere Fidem, natura est hominum, perplexus erit in discernenda possibilitate Pelagianae ab Augustiniana. Sed oportet vt sciat, Pelagianam possibilitatem sufficientem, & completam consistere in natura liberi arbitrii conditi à Deo, & adiuti lege, doctrina, exemplo Christi Domini, memoria Passionis suae, & remissionis peccatorum: Augustiniam verò sufficientem, & completam consistere in gratia per Christum praeueniente, & cooperatrice: sic tamen vt non in ea sola, sed in ea praecipue, & minus praecipue in natura liberi arbitrii. Deus enim, vt monet Sanctus Hieronymus libro 4. in Hieremiam, cap. 18. initio, dimittit hominem voluntati suae, vt vel praemia, vel poenas suae voluntate, & suo merito recipiat. Nec statim totum erit hominis, quod eueniet; sed eius gratia, qui cuncta largitus est. Ita enim libertas arbitrii reseranda est, vt in omnibus excellat gratiae largitoris, iuxta illud Propheticum, Nisi Dominus adificauerit domum, in vanum laborauerunt qui aedificant eam. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in vanum vigilauit qui custodit eam. Non enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.

2895 Et quidem vnus possibilitatis ab alia discrimen proponitur clarissime à Sancto Augustino, cum in capit. 47. libri illius de Gratia Christi, concludit: Quapropter, quantum attinet ad istam de diuina gratia, & adiutorio quaestionem, tria ista, quae apertissime distinguit Pelagius, attendite; posse, velle, esse: id est, possibilitatem, voluntatem, actionem. Si ergo conserferit nobis, non solum possibilitatem in homine, etiam si nec velit, nec agat bene, sed ipsam quoque voluntatem, & actionem, id est vt bene velimus, & bene agamus, quae non sunt in homine, nisi quando bene vult, & bene agit; si vt dixi, conserferit, etiam ipsam voluntatem, & actionem diuinitus adiuari, & sic adiuari, vt sine illo adiutorio nihil bene velimus, & agamus, eamque esse gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, in qua nos suae non nostrae iustitiae iustos facit; & ea sit vera nostra iustitia, quae nobis ab illo est, nihil de adiutorio gratiae Dei, quantum arbitror, inter nos controuersia relinquatur. Quibus ex verbis constat, conamen Sancti Augustini contra Pelagium esse, vt gratia per Christum det posse, velle,

& agere; ita vt possibilitas sufficiens, & completa non consistat in sola natura; & ita, vt velle, & agere non sit solius naturæ, sed tria hæc sint simul, & principaliter gratiæ per Christum. Sed de his inferius. Tamque satis pro interpretatione verborum illorum S. Augustini, *Posse habere fidem, natura est hominum*. Ad quæ respexit S. Bernardus allegatus in n. 1915.

2896 Celebris est S. Augustini locus in lib. de corrept. & gratia, cap. 2. vbi scribit; *Non se iraque fallant, qui dicunt, Vt quid nobis predicatur, atque precipitur, vt declinemus à malo, & faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id velle, & operari Deus operatur in nobis? Sed potius intelligant, si filij Dei sunt, spiritu Dei se agi, vt quod agendum est, agant; & cum egerint, illi à quo agantur, gratias agant. Aguntur enim vt agant, non vt ipsi nihil agant: & ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, vt quando id agunt, sicut agendum est, id est cum dilectione, & delectatione iustitia, suauitatem, quam dedit Dominus, vt terra eorum daret fructum suum, accepisse se gaudeant. Si hæc verba non denuntiant auctiuitatem immediatam, & proximam, concursumque effectiuum partialem voluntatis nostræ simul cum gratia in opera salutaria, nescio quibus aliis significari possint duæ causæ, quæ in eundem effectum influant immediatè, & proximè, vnaqueque partialiter. Et cum ait Sanctus Doctor, *Aguntur vt agant, non vt ipsi nihil agant*, quoniam potest pacto intelligi, voluntatem nostram agi à gratia, vt agat radicaliter, atque remotè, & non potius vt agat immediatè, & proximè? Causa actiua, radicalis purè, & remota, non aliunde agitur, sed de sui natura est in actu, cuius est capax. Ast causa actiua immediata & proxima, quæ alteri est subordinata, & ab altera eleuatur supra suas vires, agitur ab ea, id est ex actu primo, seu ex potentia immediata, & proxima determinatur, si necessaria sit; vel inclinatur, si libera sit, ad actum secundum respondentem ipsi. Enimverò sic agi voluntatem nostram à gratia ad actus liberos salutare, vt tantum inclinatur, & præuè non determinetur, insinuatur non obscure à Sancto Augustino iisdem in verbis. Si enim prius naturà à gratia determinatur, quomodo ita agatur, vt ipsa in posteriori naturæ agat se, & determinet se. Illud enim agens agit se, & determinat se in signo posteriori naturæ, & in actu secundo, quod in priori signo naturæ, & in actu primo non est determinatum aliunde.*

2897 Eodem modo expendenda sunt verba illa eiusdem S. Doctoris cap. 25. de Gratia Christi: *Non solum Deus posse nostrum donauit, atque adiuuat, sed etiam velle, & operari operatur in nobis. Non quia non volumus, aut nos non agimus; sed quia sine ipsius adiutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus. Quomodo enim dicitur (à Pelagio) Quod possimus bene agere, Dei est; quod autem agimus, nostrum est? Cum dicat Apostolus, orare se ad Deum pro eis, ad quos scribebat, ne quid mali faciant, & vt quod bonum est, faciant. Non enim ait, Oramus, vt possitis nihil mali facere; sed, ne quid faciatis mali: nec, vt possitis bonum facere; sed, vt bonum faciatis. Quoniam de quibus scriptum est, Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filij sunt Dei,*

profectò vt agant quod bonum est, ab illo aguntur qui bonus est.

SECTIO CCLXVIII.

Vterior perscrutatio mentis Sancti Augustini.

Proximis testimoniis S. Augustini concinit 2898 aliud in cap. 3. de Gestis Pelagij, quod fuit mutatum à S. Prospero in Sent. 310. & ad quod alludit Glossa ordinaria, vt iam notauimus in n. 1939. & 2670. Atque hæc omnia probant, voluntatem nostram præuentam, & adiutam gratiâ efficere immediatè, ac proximè opera salutaria, exereque in ea partialem influxum, etsi tenuem, atque exilem comparatione partialis alterius, quem præstat gratia; simulque probant, non consistere in prædeterminatiua vi huius, quod illa agatur; etsi tanquam virtus radicalis, & remota dicatur à Thomistis quod agat; alioquin eum iuxta eisdem prædeterminetur à Deo voluntas nostra ad opera peccaminosa pro materiali, cur non esset etiam verum, agi à Deo ad talia opera pro materiali? Id quod si concederetur, videtur fore, vt non bene sonaret; videturque exclusum à Sancto Augustino his omnibus in testimoniis, & præcipuè in exarato ad numerum proximum.

2899 Restant ex cap. illo 3. de Gestis Pelagij, verba alia egregia: *Sic etiam (scribit S. Doctor) in illo testimonio, quod in eodem lib. eisdem titulo subdidit (Pelagius) Apposuit tibi aquam, & ignem; ad quodvis porrige manum tuam: ante hominem bonum, & malum; vita, & mors: quod placuit ei, dabitur illi; manifestum est quod si ad ignem manum mittit, & malum, ac mors ei placet, id voluntas hominis operatur. Si autem bonum, & vitam diligit, non solum voluntas id agit, sed diuinitus adiuuatur. Sufficit enim oculus ad non videndum, hoc est ad tenebras: ad videndum vero lumine suo non sibi sufficit, nisi illi extrinsecus adiutorium clari luminis præbeat. Hæc S. Doctor. In quibus, supposita immediatè, & proximè auctiuitate voluntatis nostræ opera peccaminosa, procedit ad auctiuitatem erga salutaria; & non inficiatur, cam esse immediatam, atque proximam: cum tamen si negasset, hebetasset disparitate planissimâ paritatem allatam à Pelagio. Præterea propositum à S. Doctore exemplum oculi, qui obiecti, & sui lumine videt, valet vt inferamus, existimasse, sic ad diligendum bonum, & vitam adiuuari voluntatem nostram à gratia, vt huius, & illius immediatè, ac proximè sit actio effectiua erga bonum, & vitam. Vnde cum Sanctus Doctor inquit paulò antea, *filios Dei spiritu eius, & non viribus propria voluntatis regi, & agi;* deprecat vires voluntatis relicta sibi, æstimatque tum gratiæ præuenientis, & coadiuuantis, tum voluntatis præuentæ, & coadiuæ vires.*

In cap. 14. eiusdem libri de Gestis Pelagij, cum 2900 Sanctus Augustinus retulisset Pauli verba, *Abundantius illis omnibus laboranti, 1. ad Cor. 15. vers. 10. subdit: Non laborauit, vt gratiam acciperet, sed accepit, vt laboraret, atque unde ad accipiendæ*

accipiendæ debita premia fieret dignus, gratiam gratis accepit indignus. Nec ipsum sanè laborem sibi ausus est arrogare. Cum enim dixisset, Plus omnibus illis laborauit, continuo subiicit, Non ego, sed gratia Dei mecum. O magnum gratiæ præceptorem, confessorem, prædicatorem! Quid est hoc? Plus laborauit, non ego. Vbi sese extulit aliquantulum voluntas, ibi continuo vigilaui peras, & tremuit humilitas, quia se agnouit infirmitas. Ecce S. Augustinus docet, posse honestè voluntatem humanam in bene factis ex gratia se extollere aliquantum, non quasi in seipsa gloriari arrogando sibi soli quod fecerit, sed in Christi gratia, quâ fecit adiuta. In nullo ergo gloriandum quasi in nostro, & non gratiæ; sed neque in opere bono, quasi solius gratiæ, & non nostro. Sic namque præcellit gratiæ præueniens & cooperans, vt suas quoque partes, etsi minùs præcipuas, voluntas habeat humana, dum per gratiam adiuuatur. His ex verbis confirmantur quæ de partiali gloriatione non primariò, sed secundariò fundata in voluntate nostra liberè, pieque operante ex gratia, & cum gratia, dixi in sect. 178. 179. 184.

2901 Porro non contra gloriationem secundariò, sed primariò fundatam militant verba illa Sancti Augustini lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 9. gemella cum exaratis in num. 2884. *Numquid non corona bonis operibus redditur? Sed quia ipsa bona opera ille in nobis operatur, de quo dictum est, Deus est enim qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate, ideo dixit Psalmus, Coronat te in miseratione, & misericordia; quia eius miseratione bona operamur, quibus corona redditur. Non enim quia dixit, Deus est enim, &c. ideo liberum arbitrium abstulisse putandus est. Quod si ita esset, non superius dixisset, Cum timore, & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Quando enim iubentur, vt operentur, liberum eorum conuenitur arbitrium: sed ideo cum timore, & tremore, ne sibi tribuendo quod bene operantur, de bonis, tanquam suis, extollantur operibus. Tanquam ergo interrogaretur Apostolus, & diceretur ei, quare dixisti, Cum timore, & tremore? horum verborum rationem reddidit, dicens: Deus est enim qui operatur in vobis. Si enim timetis, & tremetis, non extollimini tanquam de vestris operibus bonis, quia Deus est qui operatur in vobis.*

2902 A concessa per nos gloriatione fundata secundariò in voluntate nostra, discreparet magnopere gratiæ gloriatio ob concursum partialem in opus salutare, si gloriationis capax esset gratia. Nam hæc non gloriaretur præcisè vt illa, ob liberum partialem concursum simultaneum, sed etiam ob eleuationem, præuentionem, excitationemque nostræ voluntatis, & quia præstaret modo declarato in sect. 181. vt nostra voluntas suum partialem exhiberet influxum. Vnde contra nos non virget ea Sancti Augustini ponderatio, libro 1. ad Simplicianum, quæst. 2. *Illam etiam verba si diligenter attendas, Igitur non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, non hoc Apostolus propterea tantum dixisse videbitur, quèd adiutorio Dei ad id, quod volumus, perueniamus; sed etiam ex illa intentione, quâ & alio loco dicit, Cum timore, & tremore vestram ipsorum salutem operamini; Deus enim est qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate. Vbi satis*

ostendit, etiam ipsam bonam voluntatem in nobis, operante Deo, fieri. Nam si propterea solum dictum est, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, quia voluntas hominis sola non sufficit, vt iussè, restèque viuamus, nisi adiue-mur misericordiâ Dei; potest & hoc modo dici, Igitur non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia misericordiâ Dei sola non sufficit, nisi consensus nostra voluntatis addatur. At illud manifestum est, frustra nos velle, nisi Deus miseretur. Illud autem nescio quomodo dicatur, frustra Deum misereri, nisi nos velimus. Si enim Deus miseretur, etiam volumus: ad eandem quippe misericordiam pertinet, vt velimus; Deus enim est, qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate. Nam si queramus, vtrum Dei donum sit voluntas bona? mirum si negare quisquam audeat. At enim quia non præcedit voluntas bona vocationem, sed vocatio bonam voluntatem, propterea vocanti Deo restè tribuitur, quod bene volumus: nobis verò tribui non potest, quod vocamur. Non igitur ideo dictum est putandum, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod volumus; sed ideo potius, quia nisi eius vocatione non volumus. Hactenus acutissimè S. Augustinus, habetque similia in cap. 32. Enchiridy, & à nobis sunt iam transcripta in num. 1921. Vtraque, supposito partiali concursu tum gratiæ, tum liberi arbitrij creati in actus liberos pios, assignant adhuc diuersitatem inter vtrumque principium immediatum, & proximum, ministrantque rationem ob quæ primariò, & magis adscribendi sint gratiæ, quàm libero arbitrio actus illi. Atque hinc non percellit nos obiectio Illustrissimi Godoy in disp. 16. §. 5. num. 126. de gloriatione nostræ voluntatis. Imò redarguimus ex ponderatione S. Augustini. Nam si S. Pater censeret, gratiam solam immediatè, & proximè influere, nullum sibi faceret negotium, cuius esset facienda attributio actus salutaris.

In lib. de Gratia & lib. arb. cap. 5. solennia 2903 sunt S. Augustini verba, quæ attuli num. 2188. & quibus explanantur ea alia Pauli 1. ad Cor. 15. vers. 10. *Gratiâ Dei sum id quod sum, & gratiâ eius in me vacua non fuit; sed abundantius illis omnibus laborauit: non ego autem, sed gratia Dei mecum. Id est, vt ibi S. Doctor, non solus, sed gratia Dei mecum, ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo. Colligiturque ex totius loci contextu, S. Doctorem loqui, vt de auctiuitate propria, immediata, & proxima gratiæ; ita etiam liberi arbitrij, quam tribuendo gratiæ digniores, & principaliores partes. Quare ex S. Augustini sensu scripsit Salméron, vnus è primis Decemviris Societatis nostræ; ad ea Pauli verba: [Vtrique totum hunc laborem tribuit. Tota ergo laus ad Deum spectat, & tota propter Dominum ad ipsum Paulum. Nam sicut tota actio Dei est, ita etiam tota à libero proficiscitur arbitrio.] Et inferius impugnat asserentes, gratiam Dei omnium esse effectricem, ita vt homini nihil tribuant.*

Sed quod maioris momenti est, S. Bernardus 2904 ex sensu etiam S. Augustini profert quæ integrè præsentauimus num. 1915. & duobus seqq. necnon 1927. atque 1928. & quæ liberum arbitrium adiutum gratiâ aliquid de se immediatè, & proximè agere contestantur. Sed en Illustrissimo Godoy supra num. 121. videtur S. Bernardus manifestè

refragari concursui partiali gratiæ, & liberi arbitrii in consensum supernaturalem, cum ait: *Non partim gratia, partim liberum arbitrium.* Sed certe non excludit nisi concursum partialem partialitate effectus, vt compertum est ex continuo sequentibus verbis, *Sed totum singula opere inuidiâno peragunt. Totum quidem hoc, & totum illa, &c.* necnon ex immediatè antecedentibus, *Quod à sola gratia captum est, pariter ab utroque perficitur. Vt mixtum, non sigillatim; simul, non vicissim per singulos profectus operentur.* Cuncta hæc, & cætera remotiora intonant concursum partialem partialitate causæ, & totalem totalitate effectus. Quem posteriorum exploratum esse apud omnes, monuerat Godoy §. 1. num. 3. Atque ita est & à Nostris præsuppositus.

2905 Eundem S. Bernardum *Serm. 80. in Cantica,* tacitis verbis eius, allegat pro se Godoy §. 5. numero 160. Ego in illo sermone non inuenio nisi isthæc quæ à longè trahi possunt, *Mentem est resurcire damna, imò Domini, de quo totum presumimus.* Sed quod dicat, *presumimus,* indicat agendum à se cum Dei gratia aliquid; quâ in sua partiali actione fundetur præsumptio in Domino. Vltus fuit eodem verbo, & in eodem sensu, magisq; declarato in *tract. de Gratia, & lib. arb.* vt videre est in nostro numero 1917. Iamque sæpè cum partiali influxu nostræ voluntatis in opus liberum salutare, conciliaui, quod totum Dei dicitur, totumq; Deo attribuitur, tum ob primatum, principatumque Dei in eo agendo, tum ob præuentionem, & excitationem nostræ voluntatis à Deo, vt ad illud determinet se electiue; tum ob nullam in illo, neque in negotio nostræ salutis partem, quæ Dei gratiâ non fiat; *neque enim homo auxilio Dei in quadam actionum suarum parte eget, & in quadam parte non eget,* vt ad Demetriadem inquit S. Prosper.

2906 Cum S. Augustino in *cap. illo 5. de Gratia, & lib. arb.* concordat etiam S. Gregorius Magnus *lib. 16. Moralium, cap. 11. & 12.* cuius verba posui in num. 1968. Sed Illustrissimus Godoy supra §. 5. num. 122. reclamât, quia S. Gregorius nobis potius obstitit inquit, *Vt se sine gratia nihil esse ostenderet Paulus, ait: Non ego.* Nam si iuxta nos liberum arbitrium habet virtutem partialem proximam, quomodo stabit, vt sine gratia nihil sit? Alioquin sine illo nihil esset & hæc, quæ etiam iuxta nos virtute tantum partiali proximâ pollet. Veruntamen virtus hæc in libero arbitrio non obstat, quominus ipsum dicatur nihil esse sine gratia: vt non obstant virtus radicalis, captatioque essentialis agnita à Thomistis. Et ratio est, quia in ordine ad salutis opus virtus liberi arbitrii nihil est, seu nihil valet, insufficientes est sine gratia, scilicetque ab ea, estque talis, cui huius concursus non debetur. Et quoad id secundum intercedit discrimen aliquid in gratia, vt pote cuius virtuti debeat conaturaliter concursus liberi arbitrii. Sed quoad primum nulla est diuersitas, vt enim liberum arbitrium sine gratia intrinsecus, vel extrinsecus auxiliante nequit efficere actum liberum salutarem, ita neque è conuerso gratia sine libero arbitrio.

2907 Loquutiones similes illi S. Gregorii nullus melius declarauit, quam Cardinalis Toletus in *Commentariis super Lucam,* circa ea verba *cap. 8. vers. 11. Semet est verbum Dei.* Cum enim dixisset, ad fructum spirituales faciendum con-

currere verbum Dei tanquam semen; liberum arbitrium tanquam terram, in qua semen recipitur, & quæ sua fecunditate cooperatur; gratiamque Dei tanquam influxum celestem, sine quo nec semen, nec terra, quantumvis fecunda, effectum producerent: cumque necessitatem huius celestis auxiliij probasset ex illo Ioannis 15. vers. 5. *Sine me nihil potestis facere;* & ex illo 1. ad Cor. 12. vers. 3. *Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu S. animaduertit,* [non excludi in his sententiis rationem, seu totam virtutem arbitrii, sed sufficientiam. Sicut si quis dicat, Ego non possum mouere lapidem hunc magnum, non significat se nullas habere vires, sed eas solas non esse sufficientes sine auxilio, & iuuamine externo. Ita sentiendum est quando dicimus, hominis arbitrium non posse vt oportet operari, aut credere sine Dei auxilio. Hinc est, quod in Scriptura dicitur, Deum adiuuare hominis infirmitatem; nemo autem adiuuat eum, qui omnibus prorsus viribus est destitutus: id esset potius facere opus, quam iuuare ad illud faciendum. Concludamus ergo, tria hæc concurrere ad fructum perfectè faciendum, verbum, arbitrium, auxilium Dei; & singulis deficientibus, non esse fructum.] Sic Toletus. Et circa verba Ioannis 15. vers. 5. consilatur illustris eius discipulus Maldonatus, necnon circa alia eiusdem Ioannis 6. vers. 44. Salmcron etiam *disp. 28. in 9. ad Rom. vers. 16.* notando obiter, quàm primitiua sit in nostra Societate opinio de immediata, & proxima virtute liberi arbitrii ad opera salutaria.

2908 Remoto itaque eo scrupulo in verbis S. Gregorii, si illa omnia legantur, innotescet quantum faveant nostræ opinioni. Vt & hæc in *lib. 8. cap. 24. De semetipso iterum loquitur Paulus, dicens: Gratia Dei sum id quod sum. Et huius nimirum aspiratione gratiæ, quia virtutum opera protinus in corde generantur, vt ex libero quoque arbitrio subsequatur actio, cui post hanc vitam retributio æterna respondeat, illico adiecit: Et gratia eius in me vacua non fuit.* Perpende, præuente, excitanteque gratiâ subsequi actionem, quæ sit ex ipsa, & ex libero quoque arbitrio; seu quæ sit concursus simultaneus vtriusque in opera virtutum. Perpende etiam, ob subsequitionem ex libero arbitrio, excludentem ne præueniens, & excitans gratia manserit vacua, respondere æternam retributionem post hanc vitam actioni erga opera virtutum. Ergo in eam actionem liberum arbitrium de se effectiue præstitit aliquid, quomeresetur: præstitit, inquam, non solum, nec totaliter, sed simul, & partialiter cum gratia adiuuante, & principalius efficiente. Huc reuocari poterant plura testimonia Scripturæ, Conciliorum, Pontificum, & PP. Ecclesiæ, in quibus monemur, & iubemur, ne in vacuum recipiamus Dei gratiam, vt ex huius auxilio fructum aliquem iustitiæ percipiamus, atque vt idem cooperemur. Quomodo enim petetur à nobis id, cuius præstandi, & agendi virtus immediata, & proxima, totaque ratio sit penes gratiam quam assequi nostræ non est potestatis? Sed de his aliqua delibauimus in superioribus, & tractatio pro materiæ fecunditate exposcebat paginas multas.

2909 E S. Augustini documentis in *cap. illo 5. de Gratia, & lib. arb.* prodierunt itidem illa S. Anselmi in *lib. de Gratia & lib. arb. cap. 15.* transcripta iam

iam à me in num. 1977. Inter quæ sunt contraponenda isthæc, *Cum dicit Dominus, sine me nihil potestis facere, non ait, nihil valet vobis vestrum liberum arbitrium;* eis aliis S. Gregorii Magni discussis in num. 2906. *Vt se sine gratia nihil esse ostenderet.* Nam si eis aliis, iudice Illustrissimo Godoy, constat ceteri à S. Gregorio liberum arbitrium non habere ratione sui partialem proximam virtutem, constabit ex his oppositum ceteri à S. Anselmo. Certè vtræque optimè inter se congruunt. Etenim hæc procedunt de libero arbitrio considerato simul cum gratia eleuante, præueniente, adiuuanteque ipsam: ea verò alia procedunt de libero arbitrio seorsim à gratia spectato, vt explicui in illo numero 2906. Obseruare etiam oportet geminæ causæ partialis similitudinem, quâ ibidem vtrius S. Anselmi: *Sicut ergo (inquit) quauis naturalis usus non procreet prolem sine patre, nec nisi per matrem; non tamen remouet vllus intellectus aut patrem, aut matrem à generatione prolis; ita gratia, & liberum arbitrium non discordant, sed conueniunt ad inuisitandum, & saluandum hominem.*

2910 Memini Authorem Cursus Theologici Carmelitarum Dilcalceatorum, *1. p. tract. 2. disp. dub. & §. 4. num. 57.* inuehi in virtutem partialem tenentem se ex parte creati intellectus ad visionem Dei; quia inde fieret, intellectum, si per modum fœminæ intellectualis partialiter concurreret ad fœtum visionis, continere in ordine supernaturali omnem perfectionem, quæ intra latitudinem potentæ intellectiue potest ei competere; & consequenter continere visionem, & non egere ad ipsius partum auxilio supernaturali luminis gloriæ. Etenim per modum fœminæ intellectualis influeret partialiter proximè ad visionem. Ergo solum indigeret virtute obiecti concurrentis per modum viri intellectualis, ac proximè opus non esset ex parte eius virtute alia supernaturali. Cui argumento, vt salua stet similitudo vsurpata à S. Anselmo, respondeo, partialem virtutem intellectus non esse completam, & perfectam, sed requirere eleuationem per lumen gloriæ, si reddenda sit completa, & perfecta. In responsione abstiniui ex pudore, & ex sermone decoro à discussione fœminæ, vteri, maris, & partus intellectualium.

2911 Aliam similitudinem relegendam in eo numero 1977. affert S. Anselmus, vt non sit imputandum libero arbitrio opus salutare, etsi ad illud immediatè, & proximè cum gratia concurrat indifferens, & potens non concurrere; quia scilicet Dei manus est tum virtus partialis, quam in sui creatione, & conseruatione habet acceptam liberum arbitrium; tum partialis virtus gratiæ, quæ ipsi aduenit à Deo vt authore supernaturali; tum potestas concurrenti cum gratia, seu eam determinandi electiue, vt secum influat efficienter in opus salutare.

2912 Atque hinc clarescit, quo sensu S. Augustinus in *Psalm. 32. Concione 2. super vers. 6. Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum,* dixit de Angelis, & hominibus beatis: *Non habuerunt aliquid ex se, & tanquam supplementum à Domino perceperunt. Spiritu enim oris eius non pars, sed omnis virtus eorum.* Hæc enim verba non excludunt immediatum, & proximum concursum partialem intellectus tam Angelici, quàm humani cum supernaturali lumine gloriæ ad videndum Deum;

sed virtutem quæ ad id sit vel ex parte, seu qualitercumque sufficiens independentè à Dei munere, & gratia. Si S. Augustinus loquatur, vt placet Goneto *tom. 3. disp. 5. art. 7. §. 1. pag. 418.* de Angelis viatoribus, qui rebelles non fuerunt, sed pericauerunt in statu innocentie, non absumiliter erit explicandus. Vnde eò loci non fauet opinioni neganti præfatum concursum, etsi pro illa ab Illustrissimo Godoy supra §. 5. n. 160. allegetur.

SECTIO CCLXIX.

De sensu Authoris Hypognofticôn. Et quidnam indicet Concilium Tridentinum?

2913 Libri Hypognofticôn existimari à multis fuerunt S. Augustini. Sed iam olim contradixit Ecclesia Lugdunensis in libello de tenenda veritate Scripturæ sanctæ. Habent saltem Authorem vetustum, quique plerumque Augustinianam doctrinam affectatur. Igitur in *lib. 3. cap. 9.* vt iam partim retuli num. 1917. dicitur: *Enuntdat se ab huiusmodi vasis (de quibus 1. ad Timotheum 2. vers. 21.) quia cum Dei misericordia so præueniente agit & ipse satis per liberum arbitrium, vt emundetur: sola autem voluntate suâ si præsumat, mundari non potest.* In quibus verbis, quod homo agat cum gratia, significat non solum gratiam esse, quæ agit, nec solum hominem, sed gratiam, & hominem. Rursus, quod homo agat satis per liberum arbitrium, declarat non totam virtutem agendi esse ex gratia, sed etiam liberum arbitrium per propriam virtutem, & efficaciam cum gratia concurrere. Præterea, quod si solâ voluntate suâ præsumat, non potest mundari, exprimit virtutem eam, per quam liberum arbitrium agit, esse incompletam, atque imperfectam, & quæ nisi per adiutorium gratiæ compleatur, ac perficiatur, sit insufficientis, & impotens attingere actum salutarem.

2914 *Cap. 11. eiusdem libri,* legitur illud scilicet, & equi exemplum, quod prænotauit in numero 2847. *Rectè arbitror (inquit) comparari liberum arbitrium iumento, gratiam verò fessori. Quis sicut iumentum, animal vinacissimum, vt dometur ad opus homini necessarium, de armento vngum apprehenditur, & incipit per curam domantis se ad eius proficere voluntatem: ita & liberum arbitrium, quod vltzeratum vinit in homine, gratiâ Dei apprehenditur de armento luxuria seculi. :: Sicut enim iumentum illud, dum in via dirigitur, fessoris manu regitur, vt iter rectum, siue leniter, siue cursim secundum sedentis in se voluntatem possit incedere quoadusque ad locum perueniat destinatum: ita & liberum arbitrium, dum in via, id est Christo (quia ipse ait, Ego sum via, veritas, & vita) cæperit esse, gratia regimine regitur, vt in semitis Domini recto corde :: possit ambulare, quoadusque ad præmissum regnum cælorum perueniat. Sicut ergo homo sedens in iumento, cum peregerit iter, quod incescit, dicit, Feci hodie vtpota triginta miliaria, cum illo sedente, iumentum cucurrit triginta miliaria; sed*

non ea cucurriſſet, niſi à ſeſſore tam directum in via, quam gubernatum fuiſſet. Rectè ergo ſeſſor, quem gratia figurat, dicit, Fecit triginta milliaria; ipſe enim fecit, qui iumentum facere fecit; & tamen utriſque labor itineris imputatur. Ita & gratia, & liberum arbitrium peragit ſine dubio iter fidei liberum, dum Dei Chriſtianus facit præcepta; ſed non, ut ſuprà dixi, ſine gratia dirigente, vel gubernante. : : Itaque nec gratia ſine libero arbitrio facit hominem habere beatam viam, nec liberum arbitrium ſine gratia. : : Qua rationis capaces præuenit, atque docet, ut bonum velint, & poſſint. Sic Author ille, qui interprete non indiget, præſertim ex verbis illis, Ita & gratia, &c.